
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.161 

 

OGGETTO: LEGGE 21.11.2000 N. 353 - ADOZIONE DEL CATASTO DEI TERRENI 

(SOPRASSUOLO ) 

PERCORSI DA INCENDIO NELL'ULTIMO QUINQUENNIO  

ANNI 2014-2018             

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 19:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Giust. 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Legge n. 353 del 21/11/2000 avente ad oggetto “Legge quadro in materia di 

incendi boschivi''; 

 Visto in particolare l'art. 10 comma 2, il quale recita: 

“(…) I comuni provvedono, entro 90 giorni dalla data di approvazione del piano 

regionale di cui al comma 1 dell'art. 3, a censire, tramite apposito catasto, i 

soprassuoli gia' percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei 

rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato 

annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni 

all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i 

comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta 

giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. È ammessa la revisione degli 

elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 

solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, 

dal medesimo comma 1. (…); 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 19-8196 del 

13/01/2003 che in espletamento delle competenze previste dalla medesima legge, ha 

approvato il Piano Regionale per la programmazione delle attività di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;  

 DATO ATTO che occorre procedere pertanto: 

- ad adottare il catasto terreni (soprassuolo) già percorsi dal fuoco nell’ultimo 

quinquennio ed attivare le forme di pubblicità previste dalla Legge n. 353/2000 

mediante pubblicazione del predetto catasto all’Albo Pretorio comunale per 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni;  

-a valutare a pubblicazione avvenuta le osservazioni presentate ed approvare entro i 

successivi 60 giorni gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni del predetto 

catasto;  

 Visto il “Catasto degli incendi boschivi Legge 353/00 art. 10 comma 2 -Elenco 

delle aree interessate dagli incendi boschivi – quinquennio 2014 -2018 ai sensi della 

Legge n. 353/000, art. 10 comma 2 – Catasto delle aree percorse dal Fuoco” 

predisposto dal Servizio Tecnico in data 17/12/2018 e pubblicato all'albo Pretorio 

Comunale di questo Comune dal 18/12/2018 al 17/01/2019, allegato al presente 

provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 



 Ritenuto, pertanto opportuno, procedere all’adozione dell’allegato 

“Catasto degli incendi boschivi Legge 353/00, art. 10 comma 2 – Elenco delle 

aree interessate dagli incendi boschivi – quinquennio 2014 -2018 ai sensi della 

Legge n. 353/00, art. 10 comma 2- Catasto delle aree percorse dal fuoco – 

predisposto dal Servizio Tecnico Settore in data 18/12/2018, in adempimento a 

quanto previsto dal succitato art. 10, comma 2 della Legge n. 353/00; 

 Visto l'art. 48 del T.U. 18/08/2000 N. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente Consesso; 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

1. di RIASSUMERE la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

deliberato;  

2. di ADOTTARE l’allegato Catasto dei terreni (soprassuoli) già percorsi dal fuoco 

nell’ultimo quinquennio (anno 2014-2018) e di procedere alla pubblicazione 

dello stesso per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio comunale;  

3. di DARE mandato al Sindaco affinché preveda l’idonea approvazione del Catasto 

in oggetto a pubblicazione avvenuta, ed entro i successivi 60 giorni, previa 

valutazione delle eventuali osservazioni che verranno presentate. 

4.  di demandare al Responsabile del Servizio preposto l'adozione di tutti gli atti 

successivi e conseguenti il presente deliberato, inclusa la trasmissione della 

documentazione richiesta dalla Regione Carabinieri Forestale “Piemonte’’   ed al 

Comando Provinciale di TORINO – Comando Stazione di Torre Pellice.  

  

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza di provvedere alla stipula del documento approvato stante 

l’urgenza del provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 28/12/2018  

 

Bricherasio, lì 27/01/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  28/12/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  28/12/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 28/12/2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  28/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


